

Số: /BC-UBND

Thành Đông, ngày 15 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng
5 năm 2021 – 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2026 – 2030**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI, AN NINH QUỐC PHÒNG 5 NĂM 2021 - 2025

I. Về đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển KTXH 5 năm 2021-2025

Phường Thành Đông được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 03 phường và 01 xã cũ thuộc Thành phố Hải Dương gồm: phường Cẩm Thượng, Bình Hàn, Nguyễn Trãi và xã An Thượng, với tổng diện tích đất tự nhiên 12,22 km² với tổng dân số có 50.565 người, 15.364 hộ gia đình, 39 tổ dân phố.

1.1. Bối cảnh triển khai thực hiện kế hoạch 5 năm 2021 -2025:

Quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 5 năm 2021 – 2025 được thực hiện trong bối cảnh tình hình quốc tế và trong nước có nhiều biến động sâu sắc, nhanh chóng và phức tạp - đặc biệt là đại dịch COVID-19 trong những năm đầu thực hiện kế hoạch; sự biến đổi khí hậu, thiên tai, bão lũ (bão số 3 – Yagi năm 2024) có nhiều diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng lớn đến mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội trong nước và tại các địa phương. Trong bối cảnh vừa phải chủ động thích ứng với các thách thức mới chưa từng có tiền lệ vừa phải tập trung phát triển kinh tế nhưng Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các phường Bình Hàn, Cẩm Thượng, Nguyễn Trãi và xã An Thượng đã phát huy truyền thống đoàn kết, thống nhất ý chí và hành động, năng động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Với tinh thần trách nhiệm cao, các cấp ủy đảng, chính quyền; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đông đảo nhân dân đã vượt qua khó khăn, đạt được nhiều kết quả quan trọng trên các lĩnh vực.

1.2. Thực hiện mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu

Kết quả thực hiện chỉ tiêu của 4 phường, xã cũ: Bình Hàn đạt và vượt 13/14 chỉ tiêu; Nguyễn Trãi đạt và vượt 11/12 chỉ tiêu; Cẩm Thượng đạt và vượt 14/14

chỉ tiêu, An Thượng đạt và vượt 11/15 chỉ tiêu. Kết quả thực hiện nhiệm vụ đột phá có 20 nhiệm vụ đạt và 01 nhiệm vụ cơ bản đạt mục tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra. Cụ thể:

1. GRDP phường ước đạt 4.567 tỷ đồng (tăng 62,0% so với đầu nhiệm kỳ là **2.820** tỷ đồng).

2. GRDP bình quân đầu người ước đạt 128,88 triệu (tăng 57,0% so với đầu nhiệm kỳ là **82,08** triệu đồng/người/năm).

3. Tỷ trọng GRDP: Công nghiệp và Xây dựng: Chiếm 56,7%, Thương mại và Dịch vụ: Chiếm 26,3%, Nông - Lâm - Thủy sản: Chiếm 8,3%, Thuế trừ trợ cấp sản phẩm: Chiếm 8,7%.

4. Năng suất lúa bình quân hằng năm đạt 66 tạ/ha.

5. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên duy trì dưới 1%; 100% số hộ dùng nước hợp vệ sinh.

6. Trường chuẩn quốc gia: phường có 8 trường chuẩn quốc gia mức độ 1¹; 3 trường trường chuẩn quốc gia mức độ 2², trường tiểu học Đinh Văn Tả là trường điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

7. Các khu dân cư đạt và giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hoá 39/39 đạt 100%; có trên **95%** gia đình văn hóa³.

8. Tỷ lệ hộ nghèo đến năm 2025 còn 50 hộ chiếm 0,33%. Hộ cận nghèo còn 102 hộ chiếm 0,66%⁴.

1.3. Kết quả thực hiện mục tiêu kép về phòng, chống dịch COVID-19 và phục hồi, phát triển KTXH

Năm 2020, đại dịch Covid - 19 bùng phát. Với sự đoàn kết, dân chủ, quyết tâm cao, phát huy tinh thần tự lực, tự cường, Đảng bộ phường đã lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm soát tốt dịch Covid - 19; UBND phường xây dựng các kế hoạch, phương án phòng chống dịch cho từng thời điểm, từng giai đoạn. Các khu dân cư thành lập các tổ Covid cộng đồng tham gia phòng chống dịch, quản lý các F0, F1, F2; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho nhân dân trong việc phòng ngừa dịch bệnh.

¹ THCS Cẩm Thượng, THCS An Thượng, TH Bình Hàn, TH An Thượng, TH Nguyễn Trãi, MN Cẩm Thượng, MN Nguyễn Trãi, MN An Thượng tăng 03 trường so với trước năm 2021: trường Mầm non An Thượng, trường Tiểu học An Thượng, trường THCS An Thượng (do sáp nhập xã An Châu, Thượng đạt thành An Thượng các trường phải đánh giá lại).

² TH Cẩm Thượng, TH Đinh Văn Tả, THCS Trần Phú.

³ Trước năm 2021 phường có 35/39 Tổ dân phố Văn Hóa, đến năm 2025 phường có 39/39 tổ dân phố văn hóa tăng 4 tổ, trong đó: Bình Hàn thêm: 3 (gồm các tổ dân phố 4,9,10), Cẩm Thượng thêm: 01 (tổ dân phố 26)

⁴ Trước năm 2021 phường có 109 hộ nghèo giảm 59 hộ.

Thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/1/2022 về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, UBND kịp thời tiến hành tổ chức truy vết, xét nghiệm tầm soát, sàng lọc người nhiễm Covid – 19, tổ chức cách ly y tế điều trị theo quy định: truy vết, sàng lọc test hàng trăm ngàn lượt người nên đã kịp thời phát hiện và điều trị thành công 11.530 người bị mắc bệnh (F0), trong đó: đưa đi điều trị tập trung 182 người, không có người tử vong do Covid – 19; tổ chức tiêm vắc xin cho hơn 60 ngàn lượt người dân đạt tỷ lệ cao, đảm bảo an toàn, đúng quy trình (cơ bản nhân dân đã được tiêm Vắc xin được từ 2 – 3 mũi). Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm quy định phòng, chống dịch tại các khu vực như chợ, cửa hàng tạp hóa, khu công cộng... Bảo đảm tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn kinh phí từ ngân sách và huy động từ tổ chức, cá nhân ủng hộ cho công tác phòng, chống dịch.

Ngày 20/10/2023, Covid-19 đã chính thức chuyển từ nhóm A sang bệnh truyền nhiễm nhóm B tại Việt Nam, kết thúc đại dịch Covid – 19. Phường đã hoàn thành “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội vừa phục hồi và phát triển kinh tế mạnh mẽ sau đại dịch. Ngày 26/4/2024 thí điểm “Phố ẩm thực Tuệ Tĩnh” đã tạo ra không gian văn hóa, thương mại, ẩm thực thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia mỗi dịp cuối tuần, tạo thêm việc làm và thu nhập cho các hộ tiểu thương. Dịch vụ du lịch, vận tải, ngân hàng, bảo hiểm phát triển nhanh, sản phẩm đa dạng, chất lượng dịch vụ ngày càng được nâng cao.

1.4. Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực

Khắc phục khó khăn từ đầu nhiệm kỳ do đại dịch Covid 19, cấp uỷ Đảng, chính quyền đã triển khai, thực hiện đầy đủ các giải pháp khai thác nguồn thu cho ngân sách; tập trung tháo gỡ khắc phục khó khăn và thực hiện đầy đủ các giải pháp quản lý và thu thuế. Công tác điều hành ngân sách công khai, linh hoạt, tiết kiệm, chú trọng chi đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh và phòng, chống dịch bệnh, thiên tai... Bên cạnh đó, đầu tư các công trình hạ tầng phát triển nông nghiệp, nông thôn, dự án cây xanh, trường học, trụ sở, chỉnh trang đô thị.

Trong giai đoạn 2021 – 2024 tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường đạt 189,989 tỷ đồng. Tổng thu ngân sách phường đạt 257,719 tỷ đồng; Riêng năm 2025, thực hiện chính quyền 2 cấp kết quả thu ngân sách nhà nước đạt 386,782 tỷ đồng do có sự phân bổ từ thành phố Hải Dương về chính quyền

phường, tổng thu ngân sách phường là 205,110 tỷ đồng. Tổng thu ngân sách hằng năm đều đạt và vượt kế hoạch được giao⁵.

Tổ chức quản lý, sử dụng ngân sách có hiệu quả, tiết kiệm, công khai, đảm bảo cân đối thu - chi, đáp ứng các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

+ Về đầu tư phát triển: Tổng số công trình đã đầu tư xây dựng trong nhiệm kỳ (tính từ tháng 6/2020 đến tháng 11/2025) là 55 dự án với tổng kinh phí 114,066 tỷ đồng, Trong đó: nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ 51,096 tỷ đồng, ngân sách phường: 54,5 tỷ đồng; vận động nhân dân và xã hội hoá 8,496 tỷ đồng chưa bao gồm các dự án đầu tư công thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2025 do chưa hoàn thành.

Các công trình đầu tư chủ yếu đầu tư cơ sở hạ tầng, công cộng thiết yếu phục vụ nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội như: đường ngõ xóm, công viên, chợ, trường học, trạm y tế, chỉnh trang đô thị, nhà văn hóa tổ dân phố được nhân dân đồng tình, ủng hộ hiến đất cùng UBND phường thực hiện các dự án.

Năm năm qua, thực hiện phát triển kinh tế gắn với giảm nghèo bằng các giải pháp bền vững, các hội, đoàn thể của phường đã tạo điều kiện cho hàng nghìn lượt hộ vay vốn phát triển kinh tế gia đình từ nguồn vốn vay ngân hàng Chính sách xã hội và quỹ TYM, ngân hàng SeaBank với tổng số tiền vay trên 50 tỷ đồng; Công tác an sinh xã hội được quan tâm, nhất là hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất được tiếp cận, vay vốn để phát triển kinh tế, xoá nghèo góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 109 từ năm 2021⁶ xuống còn 50 hộ (hết năm 2025). Trong nhiệm kỳ bằng nhiều nguồn vốn khác nhau đã hỗ trợ sửa chữa, xây mới 21 nhà cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo. Năm 2025, thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước trên địa bàn phường đã hỗ trợ sửa chữa, xây mới được 16 nhà tạm, nhà dột nát (đã hoàn thành và đưa vào sử dụng trong tháng 4/2025) với tổng kinh phí hỗ trợ 997,68 triệu đồng⁷. Đến nay trên địa bàn phường không còn nhà tạm, nhà dột nát.

1.5. Phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

⁵ Trừ năm 2020 do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid 19).

⁶ Nguyễn Trãi: 15 hộ, Cẩm Thượng: 21 hộ, An Thượng: 24 hộ; Bình Hàn: 49 hộ.

⁷ Bình Hàn: 3 nhà = 175,7 triệu đồng; Cẩm Thượng: 02 nhà = 96,98 triệu đồng, Nguyễn Trãi: 03 nhà = 225 triệu đồng, An Thượng: 08 nhà = 500 triệu đồng.

Thực hiện Đề án “*Xây dựng đô thị thông minh giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*” và công tác chuyển đổi số. UBND phường đã triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông cho tổ chức, công dân. Hạ tầng số, các nền tảng số được phát triển, triển khai ứng dụng đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu chuyển đổi số; Quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả các ứng dụng dùng chung, thực hiện gửi, nhận văn bản, thư điện tử, báo cáo,... đảm bảo hoạt động, an toàn thông tin trên môi trường mạng. Hoàn thiện, khai thác có hiệu quả cơ sở dữ liệu về dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính; công dân đến thực hiện giao dịch tại UBND phường đều nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến bằng tài khoản định danh điện tử và được cán bộ tiếp nhận hồ sơ hướng dẫn nhiệt tình, chu đáo. Đến nay, cơ bản đã tiếp nhận giải quyết online thủ tục hành chính, tích hợp liên thông giải quyết 14 thủ tục hành chính (sau sáp nhập là 382 thủ tục hành chính do chuyển thủ tục hành chính từ cấp huyện và một số từ cấp tỉnh về cấp xã).

Khuyến khích, hướng dẫn sử dụng và đẩy mạnh sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong các lĩnh vực an sinh xã hội, bảo hiểm, y tế, giáo dục... và trong hoạt động của các tổ chức, tiêu dùng của người dân; tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt đối với người có công, người hưởng bảo trợ xã hội đạt 99%.

1.6. Kết quả triển khai thực hiện các quy hoạch

UBND phường đã báo cáo Thành ủy, UBND thành phố Hải Dương điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/2000 phường cho phù hợp với hiện trạng và nhu cầu phát triển của địa phương tuy nhiên đến nay mới có quy hoạch phân khu 1E⁸ được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tập trung thực hiện các bước trong dự án xây dựng khu đô thị trung tâm thành phố. Khảo sát hiện trạng khu tập thể Máy Bơm, Máy Xay; lấy ý kiến nhân dân về phương án điều chỉnh quy hoạch Khu đô thị Trung tâm thành phố, khu tái định cư đá mài.

Thực hiện việc quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng theo quy hoạch được phê duyệt; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự xây dựng⁹. Chỉ đạo lực lượng công an, quy tắc tổ chức các đợt ra quân chấn chỉnh trật tự đô thị, trật tự quảng cáo, trật tự giao thông, khu vực công cộng; đã nhắc nhở hàng ngàn lượt vi phạm trật tự đô thị, xử lý phạt vi phạm hành chính¹⁰ do đó đã hạn chế đáng kể

⁸ Thuộc phường Bình Hàn, Cẩm Thượng; phường Nguyễn Trãi cũ đang chờ phê duyệt, xã An Thượng chưa thực hiện

⁹ UBND phường đã ra thông báo khởi công cho 1.338 hộ gia đình đủ điều kiện sửa chữa và xây dựng nhà ở, xử phạt vi phạm hành chính 38 trường hợp với số tiền là 150,9 triệu đồng và tạt tháo dỡ 04 trường hợp.

¹⁰ UBND phường đã xử phạt trên 2.000 trường hợp, số tiền trên 500 triệu đồng nộp ngân sách; thu giữ nhiều phương tiện vi phạm...

tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, giao thông trước cổng trường cơ bản không còn ùn tắc; phường được công nhận phường đạt chuẩn “*Văn minh đô thị*”.

1.7. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, y tế

Trên địa bàn phường hiện có 04 trường mầm non, 05 trường Tiểu học, 04 trường THCS Công lập, cùng nhiều trường dân lập¹¹. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm chỉ đạo: phường có 8 trường chuẩn quốc gia mức độ 1¹²; 3 trường trường chuẩn quốc gia mức độ 2¹³ đặc biệt là trường tiểu học Đinh Văn Tả là trường điển hình Tiên tiến cấp tỉnh. (*trường duy nhất của Thành phố Hải Dương cũ đạt danh hiệu này*). 100% giáo viên các trường học đạt trình độ đào tạo chuẩn¹⁴. Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt trên 99%, tỉ lệ học sinh chuyển cấp đạt 100%. Về cơ bản, các nhà trường đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân trên địa bàn phường.

Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, Hội khuyến học luôn được cấp ủy đảng, chính quyền từ phường đến khu dân cư quan tâm duy trì, phát huy tốt. Thường xuyên phối hợp với các ngành, đoàn thể, trường học làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, xã hội hóa để thực hiện các quy định của pháp luật, tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên đề, học tập về “*An toàn giao thông, chống xâm hại tình dục, bạo lực học đường*”.

Công tác phòng, chống dịch bệnh được coi trọng; chủ động giám sát, phát hiện sớm, xử lý các bệnh truyền nhiễm. Năm 2020, đại dịch Covid - 19 bùng phát với sự đoàn kết, dân chủ, quyết tâm cao, phát huy tinh thần tự lực, tự cường, Đảng bộ phường đã lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm soát tốt dịch Covid - 19; UBND phường xây dựng các kế hoạch, phương án phòng chống dịch cho từng thời điểm, từng giai đoạn. Các thôn, khu dân cư thành lập các tổ Covid cộng đồng tham gia phòng chống dịch đã kịp thời tiến hành tổ chức truy vết, xét nghiệm tầm soát, sàng lọc người nhiễm Covid – 19 và quản lý các F0, F1, F2 , tổ chức cách ly y tế điều trị theo quy định¹⁵.

Cùng với công tác phòng, chống dịch, phường luôn quan tâm đến công tác quản lý nhà nước về y tế, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế,

¹¹ Trường mầm non Tuệ Tĩnh và nhiều điểm trường mầm non như Doaremom, tháng 9/2025 có thêm 01 trường liên cấp Tiểu học, THCS Newton.

¹² THCS Cẩm Thượng, THCS An Thượng, TH Bình Hàn, TH An Thượng, TH Nguyễn Trãi, MN Cẩm Thượng, MN Nguyễn Trãi, MN An Thượng.

¹³ TH Cẩm Thượng, TH Đinh Văn Tả, THCS Trần Phú.

¹⁴ Hoàn thành nâng chuẩn cho GV chưa đạt trước 2027 và trên chuẩn theo Luật giáo dục năm 2018

¹⁵ Truy vết, sàng lọc test hàng chục ngàn lượt người nên đã kịp thời phát hiện và điều trị thành công 11.530 người bị mắc bệnh (F0), trong đó: đưa đi điều trị tập trung 182 người, không có người tử vong do Covid – 19; tổ chức tiêm vắc xin cho hơn 60 ngàn lượt người dân đạt tỷ lệ cao, đảm bảo an toàn, đúng quy trình (cơ bản nhân dân đã được tiêm Vắc xin được từ 2 – 3 mũi).

dân số; phường duy trì chuẩn quốc gia y tế. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số, gia đình và trẻ em được quan tâm chỉ đạo cho nên đã nâng cao chất lượng dân số và chất lượng sinh sản, 100% số trẻ em trong độ tuổi và phụ nữ có thai được tiêm chủng mở rộng. Chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em được quan tâm thực hiện hiệu quả; phường không có vụ việc về ngược đãi, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em trên địa bàn.

Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đã đạt được kết quả tích cực; ước năm 2025, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95%.

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" được duy trì, tập trung lãnh đạo; thực hiện tốt phong trào "Chủ nhật xanh" do Đảng ủy phường phát động. Toàn phường có 39/39 thôn, khu dân cư đạt danh hiệu "Khu dân cư văn hóa" có 6 khu dân cư được UBND tỉnh khen thưởng có thành tích xuất sắc trong việc duy trì khu văn hóa 5 năm và 3 năm lần 1; 100% thôn, khu dân cư có trang bị tủ sách để phục vụ người dân tiếp cận thông tin, tri thức; 7/39 thôn, khu dân cư có sân vận động phục vụ nhu cầu thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe của người dân trên địa bàn. Tỷ lệ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hóa hằng năm chiếm từ 96% đến 100%, kết quả bình xét hằng năm đạt từ 93% đến 96,3% số gia đình đăng ký.

Phong trào văn hóa, văn nghệ được duy trì, phát triển. 100% các thôn, khu dân cư đã xây dựng được đội văn nghệ quần chúng có từ 10 - 30 thành viên, hằng năm đều tham gia giao lưu văn nghệ, phục vụ các hội nghị; lực lượng văn nghệ quần chúng khu dân cư chính là hạt nhân nòng cốt trong các phong trào, các cuộc thi, giao lưu văn hóa, văn nghệ của phường ở cấp tỉnh, thành phố.

Trên địa bàn có tổng số 26 di tích. Trong đó, có 03 di tích cách mạng, 01 di tích cấp quốc gia, 05 di tích cấp thành phố, 22 di tích kiểm kê. Các di tích trên địa bàn đều thành lập Ban quản lý di tích. Hoạt động tôn giáo tín ngưỡng và lễ hội thực hiện đúng quy định¹⁶, truyền thống văn hóa của địa phương được giữ gìn và phát huy, công tác tuyên truyền vận động Nhân dân không đi theo các đạo lạ, trái thuần phong mỹ tục, nắm bắt và tuyên truyền kịp thời, nên địa bàn không xảy ra tình trạng mê tín dị đoan và hoạt động tôn giáo tín ngưỡng trái pháp luật. Thực hiện tu bổ, tôn tạo các hạng mục công trình tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo Hằng năm với tổng kinh phí hàng chục tỷ đồng chủ yếu từ nguồn xã hội hóa do nhân dân, doanh nghiệp trong và ngoài phường phát tâm công đức¹⁷.

1.8. Công tác quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường

¹⁶ Bình Hàn có 02 đình: Phụng Cáo, Cô Đông; 01 Đền Thánh tử vì đạo, Cẩm Thượng có 2 đình: Đình Tự Đông, đền Bơi và 1 chùa Hàn; Nguyễn Trãi: Hội thánh Tin Lành, An Thượng: Có 6 đền, 5 chùa, 01 Miếu: Đền, Chùa Ba xã, Đền Thờ Trần Xuân Yên, Đền Thờ Phạm Lệnh Công, Đền Thờ Trần Quốc Tảng, Đền Mẫu Đông Giàng, Chùa Thụy Trà, Đền Thượng Triệt; Chùa Kim Lô, Chùa Tân Hương, Miếu Thành Hoàng Làng Đông.

¹⁷ Đình Phụng Cáo trên 4 tỷ, Đình Cô Đông dự kiến 2 tỷ, An Thượng 4 tỷ 500 triệu, Đền Thánh dự kiến 100 tỷ.

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 15/11/2021, Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Dương về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường và trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Hải Dương do đó công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên có những chuyển biến tích cực, việc lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích đã giảm dần qua từng năm.

Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc trong cấp Giấy CNQSD đất ở lần đầu¹⁸. Chỉ đạo xét duyệt, làm thủ tục cấp GCNQSD đất cho các khu tập thể¹⁹.

Công tác quản lý đất đai được quan tâm, quản lý chặt chẽ, hạn chế tối đa vi phạm về sử dụng đất sai mục đích, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp²⁰.

Phối hợp tổ chức thu hồi đất đền bù giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường cơ bản đáp ứng được yêu cầu về tiến độ và đúng quy định pháp luật²¹. 99% hộ dân có diện tích nằm trong diện giải phóng mặt bằng, sau khi được tuyên truyền, vận động đã ký nhận, bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư. UBND phường đã chủ động trong tháo gỡ các vướng mắc về đất đai nhiều năm²².

Thực hiện chỉ thị số 29 CT/TU ngày 04/9/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy và Quyết định số 2304/QĐ-UBND của Thành phố về tổ chức thực hiện Đề án “Phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình và tái chế chất thải thực phẩm sau phân loại trên địa bàn thành phố Hải Dương” công tác vệ sinh môi trường có nhiều chuyển biến. UBND phường đã tích cực phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại các nhà hàng, cơ sở sản xuất kinh doanh, đơn vị, trường học... trên địa bàn. Qua kiểm tra đã nhắc nhở và yêu cầu

¹⁸ Trong nhiệm kỳ đã cấp được 392 thửa. Toàn phường còn 293 thửa đất chưa đủ điều kiện cấp giấy CNQSD đất

¹⁹ Nguyễn Ái Quốc, Trung tâm Tín hiệu đường sắt, May I.

²⁰ UBND phường đã lập biên bản và ra quyết định xử phạt 25 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng với số tiền: 75 triệu đồng nộp về kho bạc nhà nước. Tổ chức thực hiện cưỡng chế vi phạm đối với 2 hộ ông Hán, bà Sau (khu chuyển đổi Bãi Cửa, khu dân cư số 1) theo Kết luận 472/KL-TTTP của Thanh tra thành phố. Vận động hộ gia đình Ông Hiệp và Ông Dự - thôn Trà Tân tự tháo dỡ công trình vi phạm trên đất nông nghiệp; thực hiện xong kết luận số 21/KL-TTTP ngày 06/8/2018 của Thanh tra thành phố.

²¹ Thông báo việc thu hồi, xác minh nguồn gốc đất đối với 7 hộ dân (thôn Nam Thượng) phục vụ Dự án di chuyển đường ống xăng dầu; Vận động nhân dân thôn Trà Tân hiến đất giải phóng mặt bằng huy động nguồn xã hội hóa tự mở rộng 8 tuyến đường trục thôn, xóm, mặt đường rộng từ 3-6m. Hoàn thành giải phóng mặt, bằng khu đô thị Bắc cầu Hàn; xét duyệt nguồn gốc đất của 58 hộ gia đình hiến đất làm đường trục xã giai đoạn 1 từ đường dẫn Cầu Hàn về Cầu Đình Đông; Dự án khu đô thị phía Nam Cầu Hàn.

²² dự án đường gom phía Bắc quốc lộ 5 gặp khó khăn, vướng mắc với 10 hộ dân kéo dài nhiều năm đã được tháo gỡ bàn giao mặt bằng, ngõ 207 Điện Biên Phủ (trường hợp đã tồn tại gần 20 năm được các cấp nhiều lần giải quyết không thành công), thu hồi phần diện tích đất lấn chiếm để nối thông từ đường Đình Văn Tả ra khu dân cư Hồ Ga.

các tổ chức, cá nhân đảm bảo việc thực hiện xả thải ra môi trường theo đúng quy định.

Trong cơn bão số 3 (Yagi) vào tháng 9/2024, mặc dù phường đã chủ động ứng phó trước và trong cơn bão nhưng là một trong những địa bàn bị ảnh hưởng trực tiếp, thiệt hại nặng nề nên thiệt hại về kinh tế của nhân dân, doanh nghiệp là rất lớn. Để khắc phục hậu quả sau bão, Đảng uỷ, UBND đã lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt cùng sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ phường đến thôn, khu dân cư, sự ủng hộ, hỗ trợ tích cực của các tầng lớp Nhân dân tham ra ứng phó có hiệu quả trước, trong và sau cơn bão theo đúng chỉ đạo của thành phố với hàng ngàn lượt người tham gia phòng chống bão và tổng vệ sinh dọn rác, cành, lá cây và tuần tra canh gác bảo vệ đê, hàng ngàn chuyến xe vận chuyển cành, lá cây tập kết về nơi quy định của thành phố, đảm bảo nhanh gọn, sạch sẽ, an toàn kịp thời cùng Thành phố chào mừng kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông, 70 năm giải phóng thành phố Hải Dương.

1.9. Tình hình đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội

Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và xây dựng khu vực phòng thủ thành phố ngày càng vững chắc. Duy trì thực hiện nghiêm kỷ luật và các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tuần tra, canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt. Xây dựng và kiện toàn đầy đủ các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, kế hoạch phối hợp bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, thành phố và chủ động, tích cực tham gia phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn như: công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, phòng, chống, khắc phục hậu quả cơn bão số 3 (Yagi).

Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ: trong nhiệm kỳ đã bàn giao 78²³ thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu được giao. Thực hiện nghiêm kế hoạch huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu; tổ chức giáo dục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng, tuyển sinh quân sự, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện. Tổ chức thành công cuộc diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ. Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, giải quyết các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định²⁴. Tiếp nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân

²³Bình Hàn: 31, Cẩm Thượng: 27, Nguyễn Trãi: 12, An Thượng: 8:

²⁴ Riêng đối với phường Bình Hàn tặng số tiết kiệm 2 triệu đồng/ tân binh hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

sự trở về địa phương và tư vấn, giới thiệu việc làm²⁵; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho thân nhân gia đình quân nhân tại ngũ.

** An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo:*

Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, xử lý giải quyết kịp thời các điểm mâu thuẫn phức tạp trong nội bộ Nhân dân, không để vụ việc nào phát sinh thành điểm nóng về ANTT, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong công tác bảo vệ ANTT; Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao đến Nhân dân. Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”, huy động sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Năm 2023, vận động thành lập mô hình “Tổ liên gia PCCC” tại các khu dân cư, thôn xóm; Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở của phường được kiện toàn với (trên cơ sở lực lượng Tổ bảo vệ dân phố trước đây) đã đi vào hoạt động có nề nếp, nhiệt tình hiệu quả và được sự quan tâm của các cấp, các ban ngành đoàn thể, sự hướng dẫn nghiệp vụ của lực lượng công an. Mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ANTT đã được xây dựng tại các tổ, xóm liên gia tự quản về ANTT, cơ quan, doanh nghiệp nhà trường.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, UBND đã huy động cả hệ thống chính trị phối hợp tham gia thực hiện trên địa bàn phường. Đồng thời thành lập tổ công tác Đề án 06 của phường và tại các khu dân cư, thôn và tại công an phường theo hướng dẫn của cấp trên. Công tác vận động nhân dân làm CCCD gắn chip điện tử²⁶ và kích hoạt định danh điện tử đạt kết quả tốt, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”.

II. Hạn chế, nguyên nhân:

2.1. Những hạn chế, tồn tại:

- Chưa khai thác hết tiềm năng, thế mạnh về đất đai, lao động, thu hút đầu tư vào nông nghiệp, cơ sở hạ tầng phục vụ nông nghiệp còn hạn chế, các vùng sản xuất theo quy mô hàng hóa gắn với bao tiêu sản phẩm hiệu quả chưa cao. Công tác quy hoạch, quản lý chợ, chuyển đổi mô hình quản lý chợ truyền thống sang

²⁵ Công ty Lilama 69-3, Công ty Đá mài ký cam kết tiếp nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ về làm việc tại công ty nếu có nhu cầu.

²⁶ Toàn phường có 36.689 người trong độ tuổi hoàn thành kê khai cấp CCCD.

hợp tác xã hoặc doanh nghiệp quản lý và thu hút doanh nghiệp đầu tư xây dựng, kinh doanh chợ theo hướng hiện đại, việc đầu tư xây dựng chợ còn hạn chế²⁷.

- Thu ngân sách còn phụ thuộc nhiều vào thu tiền sử dụng đất, có thời gian dài thị trường bất động sản trầm lắng, chính sách tín dụng cho vay trong kinh doanh bất động sản được siết chặt, ảnh hưởng lớn đến kết quả đấu giá quyền sử dụng đất, xử lý dôi dư xen kẹt. Nguồn lực chi cho đầu tư phát triển gặp khó khăn²⁸.

- Tiến độ phê duyệt quy hoạch phân khu, quy hoạch chung xây dựng phường theo định hướng Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 chậm²⁹. Hệ thống giao thông, hệ thống thoát nước chưa được đầu tư đồng bộ, nhiều tuyến đường đã xuống cấp, chưa được đầu tư kịp thời, vẫn còn tình trạng ngập úng khi mưa lớn³⁰. Chiều sáng ngõ, xóm khu dân cư còn hạn chế, nhất là tại xã An Thượng (trước sáp nhập).

- Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường ở một vài khu vực trên địa bàn chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra, nhất là việc bày bán hàng vi phạm vỉa hè, lòng đường làm mất an toàn giao thông và cảnh quan đường phố, lấn chiếm đất công, xây dựng sai phép, không phép, vấn đề ô nhiễm môi trường, đổ trộm rác thải vẫn còn xảy ra.

- Công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia gặp khó khăn do cơ sở vật chất không đảm bảo (chủ yếu do tiêu chí về diện tích và hạ tầng); diện tích nhỏ hoặc cơ sở vật chất xuống cấp; quy mô số lớp, số học sinh/lớp của một số đơn vị vượt quá quy định.

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn còn diễn biến phức tạp: vẫn còn tình trạng phạm pháp hình sự trộm cắp, còn có đối tượng gây rối, tàng trữ, sử dụng ma túy, có án mạng xảy ra; Còn lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh vi phạm trật tự giao thông, đỗ xe không đúng nơi quy.

2.2. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm:

2.2.1 Nguyên nhân khách quan

- Từ cuối năm 2020 đến đầu năm 2022, thành phố Hải Dương liên tiếp là tâm điểm của các đợt bùng phát dịch bệnh COVID-19 đã ảnh hưởng trực tiếp tới đời sống sinh hoạt, việc làm, thu nhập của Nhân dân, đến việc triển khai thực hiện

²⁷Chi Lăng chưa hoàn thành, chợ Hồ máy sứ xuống cấp chưa được đầu tư.

²⁸Một số công trình lớn như trường mầm non Bình Hàn, công viên cây xanh; đường trục, các đường trục thôn xã An Thượng vượt quá khả năng nguồn vốn đầu tư của phường.

²⁹Đến nay mới phê duyệt được phân khu 1E (Bình Hàn – Cẩm Thượng) phường Nguyễn Trãi và xã An Thượng chưa được phê duyệt quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000.

³⁰Đặc biệt là khu vực phường Cẩm Thượng trước sáp nhập

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp đó, cơn bão số 3 (Yagi) vào đầu tháng 9/2024 đã tác động, ảnh hưởng đến hạ tầng và sản xuất nông nghiệp...

- Việc giải quyết đơn thư, ý kiến cử tri và Nhân dân về lĩnh vực đất đai, thực hiện các thủ tục cấp GCN QSDĐ đồng loạt, tại các khu tập thể, cấp đổi GCN QSDĐ còn có việc chậm, chưa dứt điểm một phần do vướng mắc về nguồn gốc, quá trình hình thành tài sản quy định tại Luật Đất đai có nhiều thay đổi qua các thời kỳ, việc lưu trữ hồ sơ tài liệu còn có hạn chế dẫn đến chậm, khó khăn trong quá trình giải quyết thực hiện.

- Một bộ phận Nhân dân ý thức thực thi pháp luật về đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường còn hạn chế; do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thời tiết, dịch bệnh; địa bàn rộng, dân số đông, các chợ, cơ quan, đơn vị dẫn đến một số vấn đề xã hội nảy sinh nhất là công tác đảm bảo TTĐT, TTCC; hạ tầng cơ sở chưa đồng bộ ảnh hưởng tới công tác quản lý đô thị, VSMT...

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Việc dự báo tình hình, khả năng nắm bắt tình huống và xử lý phát sinh của của cấp ủy, người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, cơ sở chưa linh hoạt, kịp thời; chưa chủ động, quyết liệt đề ra các giải pháp hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu đề ra.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ sau khi giao việc có lúc chưa sát sao, quyết liệt; Tính chủ động và quản trị công việc của một số cán bộ, công chức chưa hiệu quả. Trình độ, năng lực và trách nhiệm một số cán bộ, công chức còn hạn chế nên hiệu quả, kết quả công tác tham mưu, thực thi nhiệm vụ chưa cao, có biểu hiện né tránh, đùn đẩy, dễ làm, khó bỏ.

- Công tác hướng dẫn, phối hợp của một số phòng, ban, đơn vị chức năng của thành phố với chính quyền địa phương có lúc chưa chặt chẽ, hiệu quả.

2.2.3. Đánh giá chung:

Giai đoạn 2021–2025, trong bối cảnh chịu ảnh hưởng nặng nề của đại dịch COVID-19, suy giảm kinh tế, thị trường bất động sản trầm lắng và thiên tai (đặc biệt là bão số 3 – Yagi năm 2024), Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân phường Thành Đông vẫn giữ được ổn định xã hội, duy trì tăng trưởng và đạt kết quả toàn diện trên hầu hết các lĩnh vực. Những kết quả đạt được không chỉ phản ánh nỗ lực của toàn hệ thống chính trị mà còn khẳng định sức chống chịu và khả năng phục hồi của địa phương.

*** Những thành tựu nổi bật:**

- Kinh tế tăng trưởng ổn định, GRDP toàn phường đạt 4.567 tỷ đồng, tăng 62% so với đầu nhiệm kỳ (2.820 tỷ đồng). Thu ngân sách hằng năm đều đạt và vượt kế hoạch; giai đoạn 2021–2024 thu ngân sách nhà nước đạt 189,989 tỷ đồng, tổng thu ngân sách phường đạt 257,719 tỷ đồng; riêng năm 2025 đạt 386,782 tỷ đồng (do thực hiện mô hình chính quyền hai cấp).

- Thu nhập bình quân đầu người tăng mạnh, đạt 128,88 triệu đồng/năm, tăng 57% so với năm 2021. Đây là mức tăng cao, chứng minh hiệu quả phục hồi kinh tế sau dịch và chuyển dịch cơ cấu kinh tế.

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực: Công nghiệp – xây dựng chiếm 56,7%, thương mại – dịch vụ 26,3%, nông nghiệp còn 8,3%, cho thấy xu hướng đô thị hóa rõ nét và tiềm năng phát triển dịch vụ, thương mại của địa phương.

- Giảm nghèo bền vững đạt kết quả rõ nét: hộ nghèo giảm từ 109 hộ (2021) xuống 50 hộ (0,33%); hộ cận nghèo còn 102 hộ (0,66%). Trong nhiệm kỳ đã hỗ trợ sửa chữa, xây mới 21 căn nhà. Riêng năm 2025 thực hiện Chỉ thị 42/CT-TTg hỗ trợ 16 căn nhà tạm/dột nát với tổng kinh phí 997,68 triệu đồng, đến nay không còn nhà tạm, nhà dột nát (đôi tượng chính sách).

- Hạ tầng được đầu tư mạnh mẽ: thực hiện 55 dự án, tổng kinh phí 114,066 tỷ đồng (ngân sách cấp trên 51,096 tỷ; phường 54,5 tỷ; xã hội hóa 8,496 tỷ). Nhiều công trình dân sinh, giao thông, trường học, công viên, chỉnh trang đô thị được hoàn thành, tạo bước chuyển quan trọng về diện mạo đô thị.

- Giáo dục – y tế tiếp tục duy trì chất lượng cao: Có 11 trường đạt chuẩn quốc gia, trong đó 3 trường đạt mức độ 2; 100% giáo viên đạt chuẩn; Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt >99%, chuyển cấp đạt 100%; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95% năm 2025.

- Văn hóa – xã hội chuyển biến tích cực: 39/39 khu dân cư đạt danh hiệu văn hóa (100%); Tỷ lệ gia đình văn hóa > 95%; di tích được quản lý tốt, đầu tư xã hội hóa hàng chục tỷ đồng mỗi năm; Phố ẩm thực Tuệ Tĩnh thí điểm (2024) tạo sản phẩm du lịch đô thị mới thu hút đông đảo Nhân dân và du khách.

- Quốc phòng – an ninh giữ vững ổn định: Tuyển quân hằng năm đạt 100% chỉ tiêu, tổng cộng 78 công dân trong nhiệm kỳ; Không để xảy ra điểm nóng về ANTT; Công tác phòng cháy, chữa cháy nâng cao, xây dựng mô hình “Tổ liên gia PCCC” tại nhiều khu dân cư.

*** Một số hạn chế:**

- Tỷ trọng kinh tế dịch vụ mới đạt 26,3%, thấp hơn tiềm năng của địa bàn đô thị trung tâm.

- Một số chỉ tiêu ở xã An Thượng trước sáp nhập còn đạt thấp (đạt 11/15 chỉ tiêu), ảnh hưởng mặt bằng chung.

- Thu ngân sách phục vụ đầu tư công vẫn phụ thuộc vào thu tiền sử dụng đất, gặp khó trong bối cảnh thị trường bất động sản trầm lắng và hạn chế về quỹ đất.

- Một số tuyến đường, hệ thống thoát nước chưa được đầu tư, gây ngập úng cục bộ khi mưa lớn.

- Việc giải quyết GCNQSDĐ các khu tập thể còn chậm do vướng mắc hồ sơ cũ, nguồn gốc tài sản, làm kéo dài thời gian xử lý.

- ANTT có lúc diễn biến phức tạp: vẫn xuất hiện trộm cắp, vi phạm trật tự đô thị, một số vụ việc ma túy nhỏ lẻ.

Giai đoạn 2021–2025 ghi nhận nhiều kết quả toàn diện, tạo nền tảng phát triển vững chắc cho phường Thành Đông trong giai đoạn 2026–2030, đặc biệt trong bối cảnh đô thị mở rộng, chuyển đổi số mạnh mẽ và yêu cầu quản trị đô thị hiện đại ngày càng cao.

2.2.4. Bài học kinh nghiệm

Một là, trong lãnh đạo, chỉ đạo phải gắn kết chặt chẽ, đồng bộ các nhiệm vụ, trong đó phát triển kinh tế - xã hội là trung tâm, xây dựng Đảng là then chốt, kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội đi đôi với bảo đảm quốc phòng - an ninh; giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử; bảo vệ tài nguyên, môi trường; chú trọng xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc, tôn giáo; giữ vững ổn định chính trị xã hội.

Hai là, coi trọng công tác xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, nhất là người đứng đầu có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức trong sáng, có trình độ, năng lực nổi trội, tư duy đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, thực sự tiên phong, gương mẫu, là hạt nhân đoàn kết vì sự nghiệp chung. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chú trọng công tác định hướng tư tưởng trước những nhiệm vụ mới. Coi trọng việc mở rộng dân chủ, lắng nghe tổng hợp và giải quyết tốt những vấn đề mới nảy sinh tại cơ sở. Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong việc tập hợp và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, động viên Nhân dân cùng chung sức tham gia thực hiện nhiệm vụ.

Ba là, thường xuyên quan tâm quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc quan điểm “dân là gốc”; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; nâng cao niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

Bốn là: Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở để Nhân dân biết, Nhân dân bàn, Nhân dân làm và Nhân dân thụ hưởng, phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền. Đồng thời tranh thủ sự tham gia đóng góp ý kiến xây dựng của các đồng chí lãnh đạo phường qua các thời kỳ, ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Phần thứ hai

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 5 NĂM GIAI ĐOẠN 2026 - 2030

1. Bối cảnh xây dựng kế hoạch phát triển KTXH 5 năm 2026-2030:

Nhiệm kỳ 2025–2030, phường Thành Đông có nhiều điều kiện thuận lợi, cơ hội để phát triển toàn diện. Trong bối cảnh vị trí và uy tín của Việt Nam ngày càng được nâng cao; cả nước triển khai mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Thành phố Hải Phòng – đô thị trung tâm của vùng Duyên hải Bắc Bộ, đang được Trung ương quan tâm đầu tư, ban hành nhiều cơ chế chính sách đặc thù, tạo động lực mạnh mẽ cho tăng trưởng. Phường Thành Đông được thành lập từ các phường, xã ven đô của thành phố Hải Dương cũ có vị trí thuận lợi về giao thông, mở rộng không gian, đồng thời kết hợp hài hòa giữa yếu tố đô thị và nông thôn; quy mô dân số đông, người dân cần cù, năng động, đoàn kết; hệ thống chính trị ổn định, đội ngũ cán bộ, đảng viên trách nhiệm, tâm huyết; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đồng bộ, hiệu quả; tạo nên nhiều dư địa, cơ hội phát triển; là nền tảng quan trọng để phường phát huy nội lực, tranh thủ thời cơ, huy động hiệu quả các nguồn lực cho phát triển nhanh, bền vững trong giai đoạn mới.

Bên cạnh thuận lợi, phường Thành Đông sẽ đối mặt với không ít khó khăn, thách thức: hạ tầng đô thị và cơ sở vật chất của phường còn thiếu đồng bộ, nhiều nơi xuống cấp, chưa đáp ứng yêu cầu phát triển; việc vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp đặt ra những yêu cầu cao hơn về năng lực tổ chức, điều hành và sự phối hợp đồng bộ của cả hệ thống chính trị; một số tồn tại chuyển tiếp trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, môi trường và quy hoạch đô thị tiếp tục là những vấn đề phức tạp, cần nguồn lực đầu tư lớn để giải quyết. Trong khi đó, nguồn thu ngân sách của phường còn nhiều khó khăn, dân số cơ học tăng

nhánh gây áp lực lớn lên hạ tầng xã hội, công tác quản lý dân cư, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh trật tự và chất lượng phục vụ nhân dân.

2. Mục tiêu tổng quát của Kế hoạch phát triển KTXH 5 năm giai đoạn 2026-2030:

- Rà soát, xác định những tiềm năng, thế mạnh để huy động nguồn lực để phát triển kinh doanh theo hướng thương mại, dịch vụ. Đổi mới hoạt động và phát triển mở rộng “Phổ âm thực Tuệ Tĩnh”.

- Phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Chương trình hành động của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, các cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế của Trung ương, thành phố; khuyến khích và tạo điều kiện để các hộ kinh doanh cá thể có đủ điều kiện phát triển, chuyển đổi thành doanh nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu cho sản phẩm. Nghiên cứu giải pháp nhằm tăng thu nhập bình quân đầu người đạt 14%/năm.

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu ngành nông lâm thủy sản theo hướng sản xuất kinh doanh hàng hóa, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. Phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp tuần hoàn.

- Tăng cường các biện pháp nuôi dưỡng, phát triển nguồn thu mới; triển khai có hiệu quả công tác chống thất thu thuế, gian lận thương mại và chuyển giá; nâng cao tỷ trọng thu nội địa trong tổng thu ngân sách. Rà soát, quản lý, khai thác hiệu quả các nguồn thu từ đất đai, tài nguyên khoáng sản, quỹ nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước. Quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn ngân sách nhà nước; tăng tỷ trọng chi đầu tư phát triển, giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên; phân bổ chi ngân sách bảo đảm bảo tập trung, tránh dàn trải, lãng phí, ưu tiên bố trí vốn để đầu tư các công trình cấp bách, các công trình cơ sở hạ tầng, chuyển đổi số, khoa học công nghệ phục vụ phát triển.

3. Các chỉ tiêu chủ yếu:

(1) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt chỉ tiêu thành phố giao.

(2) Phân đầu tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng bình quân 14,0 %/năm, trong đó:

- Công nghiệp - xây dựng tăng 16,0%/năm;

- Dịch vụ tăng 12,5%/năm;

- Nông, lâm và thủy sản tăng 2,0%/năm;

(3) Hằng năm, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 100%.

(4) Đến hết năm 2027 Chính quyền phường được công nhận đạt chuẩn “Chính

quyền thân thiện” và “Công sở thân thiện”.

(5) Hằng năm có trên 98% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn, trước hạn; đến năm 2030 có $\geq 85\%$ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến.

(6) Đến năm 2030 có trên 40% hộ kinh doanh cá thể đang hoạt động chuyển thành doanh nghiệp; phân đầu có 20 doanh nghiệp/1.000 dân, trong đó có $\geq 40\%$ doanh nghiệp tại địa phương ứng dụng công nghệ số.

(7) Duy trì chỉ tiêu gia đình văn hóa đạt 96,0%; tổ dân phố văn hóa đạt 100%.

(8) Đến năm 2030: có ít nhất một nhà đa năng cho mỗi cấp học (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở); 100% cơ sở giáo dục được trang bị ít nhất một phòng học thông minh. Duy trì số lượng trường chuẩn quốc gia hiện có và phân đầu thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia.

(9) Đến năm 2030, tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 98,0 (%).

(10) Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030 đạt 66,0% lực lượng lao động trong độ tuổi.

(11) Trạm y tế phường đạt chuẩn Quốc gia theo Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế cấp xã.

(12) Đến năm 2030 tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%.

(13) Hằng năm hoàn thành chỉ tiêu giao thanh niên lên đường nhập ngũ.

(14) Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm đạt tỷ lệ trên 75%, các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 90%. Phân đầu đến năm 2030 phường là đơn vị không ma túy.

4. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tập trung xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật theo đúng yêu cầu tại Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ người dân, doanh nghiệp; nâng cao năng lực quản trị xã hội. Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, khuyến khích đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, phát triển thị trường khoa học công nghệ, thu hút mọi nguồn lực cho phát triển; tập trung rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính, giảm chi phí tuân thủ cho người dân và doanh nghiệp.

- Phát triển kinh tế tư nhân là động lực hàng đầu thúc đẩy tăng trưởng và đổi mới sáng tạo; triển khai quyết liệt Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, các cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế của Trung ương, thành phố; khuyến khích và tạo

điều kiện để các hộ kinh doanh cá thể có đủ điều kiện phát triển, chuyển đổi thành doanh nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu cho sản phẩm. Nghiên cứu giải pháp nhằm tăng thu nhập bình quân đầu người đạt 14%/năm.

- Triển khai nghiêm túc Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và chương trình, kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố. Đẩy mạnh chuyển đổi số; ứng dụng khoa học công nghệ trong chỉ đạo, điều hành hoạt động của bộ máy chính quyền, thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương; triển khai mạnh mẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. Nâng cao tỷ lệ sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và xây dựng đô thị thông minh để tạo động lực chính cho tăng trưởng kinh tế thành phố, tạo bứt phá về năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, đổi mới mô hình tăng trưởng và bảo đảm tính bền vững. Phấn đấu đến năm 2030: 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết phi địa giới hành chính giữa trung ương và thành phố, giữa các cấp chính quyền; 100% thủ tục hành chính liên quan đến đào tạo, nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh phải được thực hiện trực tuyến.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị. Tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao theo chuẩn quốc tế, đáp ứng yêu cầu phát triển các ngành công nghiệp, công nghệ chiến lược; tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, phát triển toàn diện năng lực, phẩm chất và thể chất người học gắn với việc xây dựng và phát huy hệ giá trị văn hóa, con người Việt Nam, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Tập trung thực hiện các dự án phát triển kinh tế, xã hội của Thành phố trên địa bàn phường. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án trọng điểm đã đề ra trong nghị quyết Đại hội đại biểu phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030, dự án đầu tư công trung hạn tạo động lực, không gian phát triển mới.

- Phát triển văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe của Nhân dân: Nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” và phát huy hiệu quả các mô hình tự quản. Vận động xã hội hóa xây dựng các thiết chế văn hóa, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện quan trọng của địa phương. Xây dựng lộ trình và đề xuất phương án hỗ trợ các hộ nghèo sớm thoát nghèo, phấn đấu đến năm 2027 không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều.

- Nâng cao chất lượng cuộc sống nhân dân theo Nghị quyết 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường.

- Rà soát quy hoạch đã phê duyệt của các phường, xã trước sáp nhập đồng thời đề xuất điều chỉnh quy hoạch phù hợp định hướng phát triển của Thành phố Hải Phòng, trong đó quan tâm đến quy hoạch và triển khai đầu tư xây dựng trụ sở làm việc với quy mô phường mới, ưu tiên cho việc phát triển y tế, giáo dục, hạ tầng công cộng và phát triển kinh tế nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, quản lý đất đai, thiết lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo thẩm quyền; thực hiện tốt công tác phối hợp về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để triển khai các công trình, dự án trên địa bàn.

- Di dời nhà tập thể đã xuống cấp để tái thiết, chỉnh trang đô thị. Triển khai hiệu quả mô hình Nhà ở xã hội chủ nghĩa tại Hải Phòng: công bằng, nhân văn, đoàn kết.

- Quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; rà soát, nắm chắc nguồn sơ tuyển, khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ. Nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập; kiện toàn, củng cố, xây dựng Ban chỉ huy Quân sự và lực lượng dân quân vũng mạnh toàn diện; chú trọng phát triển đảng trong lực lượng dân quân, dự bị động viên.

- Xây dựng quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc; kết hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng - an ninh.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình, đảm bảo an ninh, trật tự; trực sẵn sàng chiến đấu; duy trì và phát huy phong trào toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, kết hợp các biện pháp giáo dục, phòng ngừa, kịp thời trấn áp tội phạm; thường xuyên củng cố, kiện toàn Tổ an ninh, trật tự ở cơ sở.

5. Kế hoạch thực hiện các mục tiêu chủ yếu:

STT	Chi tiêu	Năm 2026	Năm 2027	Năm 2028	Năm 2029	Năm 2030 (đích)
1	Tăng trưởng GRDP (%)	12,5	13,0	14,0	14,5	15,0 (bq 14%)
2	Hộ kinh doanh chuyển thành doanh nghiệp (%)	25	30	35	38	≥40

3	Số doanh nghiệp/1000 dân	15	25	32	38	≥ 40
4	Tỷ lệ DN ứng dụng công nghệ số (%)	15	20	30	35	≥ 40
5	Hộ nghèo (%)	0,40	0.35	0.25	0	0
6	Tỷ lệ BHYT (%)	95	96	97	97,5	98
7	Tỷ lệ BHXH (%)	58	60	62	64	66
8	Rác thải thu gom (%)	92	95	97	99	100
9	Gia đình văn hóa (%)	95	95,5	96	96	≥ 96
10	Giải ngân vốn đầu tư công (%)	100	100	100	100	100

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 5 năm 2021 – 2025, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2026 – 2030 của UBND phường Thành Đông.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Ngọc